
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 094/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear a Sra. RAFAELA VELOSO MATOS NASCIMENTO para desempenhar 
a função de Coordenadora Administrativa desta CEASA/PA, a partir de 26 
de Outubro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 594298
PORTARIA N.º 093/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear o Sr. MATHEUS DA SILVA ARACATI para desempenhar a função 
de Coordenador de Gestão de Mercado desta CEASA/PA, a partir de 26 de 
Outubro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 594295

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 092/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. MATHEUS DA SILVA ARACATI, matrícula nº 5913361/3 da 
função de Coordenador Administrativo desta CEASA/PA, a partir de 26 de 
Outubro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 594292
PORTARIA N.º 091/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar a Sra. JUSCÉLIA DE SORDI, matrícula nº 5923700/2 da função 
de Coordenadora de Gestão de Mercado desta CEASA/PA, a partir de 26 de 
Outubro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 594289
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01242/2020-GAB/SEMAS, DE 26.10.2020
Servidor: ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Coordenador
Matrícula: 57175322/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, a contar de 26/10/2020, até 
ulterior deliberação.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 594219

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01214/2020-GAB/SEMAS DE 
21/10/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.386 DE 26/10/2020

ONDE SE LÊ: período de 16/11/2020 a 15/11/2020
LEIA-SE: período de 16/11/2020 a 15/12/2020

Protocolo: 594226

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de auxiliar de limpeza, encarregado, copeira, lavador de veí-
culos, jardineiro e recepcionista.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 26 de outubro de 2020.
Kristiane Maia Gluck paul
Pregoeira/ SEMAS/Pa

Protocolo: 594218

DIÁRIA
   PORTARIA Nº 1219/2020 - GAB/SEMAS

 22 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
Recursos Hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará/PA, Bujaru/PA, Concórdia do Pará/PA, Auro-
ra do Pará/PA, Acará/PA, Tomé-Açu/PA
Período: 03 a 09/11/2020 - 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403574/1 - AMANDA SOUZA CAMPOS - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 57215847/1 - JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS - (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 593493
PORTARIA Nº 1251/2020 - GAB/SEMAS 

26 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA
Período: 03/11/2020 – ½ diária
Servidores:
- 80845290/1 - EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5944042/2 - TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES - (Gerente)
- 5952151/1 - THADEU CANTAO DE SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 594203
PORTARIA Nº 1240/2020 - GAB/SEMAS 

26 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Complementação, referente à PORTARIA Nº 979-GAB/SEMAS de 
14/09/2020, publicado no DOE nº 34.345 do dia 16/09/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Parauapebas/PA, Água Azul do Norte/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 27/09/2020 – 1,0 diária
Se   rvidor:
- 5931888/2 - ALEX DA SILVA COSTA – (Motorista)
Ord enador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 594013
PORTARIA Nº 1096/2020 - GAB/SEMAS 

01 DE OUTUBRO DE 2020.
Obj etivo: Realizar ações de fi scalização ambiental na região do Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA.
Período: 15 a 25/10/2020 – 9 e ½ diárias
Servidores :
- 5954932/1 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 8401195/1 - SAULO FELIPE SOUZA NERY - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 586268
PORTARIA Nº 1253/2020 - GAB/SEMAS 

26 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Participar em Reunião do Fórum dos Secretários Municipais de 
Meio Ambiente do Pará - FOPESMA, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: – 29/10/2020 – ½ - diária.
Servidores:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Reg. Ambiental)
- 8001540/1 - PATRICIA MIRANDA MENEZES - (Diretora)
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 594344


